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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči po neurochirurgickém výkonu,

hluboké mozkové stimulaci bezrámovou metodou u pacientů s Parkinsonovou chorobou.

Bezrámová metoda, prováděná pomocí Nexframe systému, je moderní léčba Parkinsonovy

nemoci, využívaná pouze v jednom zdravotnickém centru v České republice. V teoretické

části je popsáno samotné onemocnění, jeho klinické příznaky, diagnostika, možnosti léčby,

dále obecná příprava pacienta před samotným výkonem a potřeby nemocných s touto

chorobou. Praktická část práce popisuje jednotlivé kazuistiky se zaměřením na kompletní

ošetřovatelskou péči při této neurochirurgické léčbě. Součástí práce jsou vypracované návrhy

standardů ošetřovatelské péče v předoperačním a pooperačním sledování na neurochirurgické

jednotce intenzivní péče a standardním oddělení.

Klíčová slova: Parkinsonova choroba, hluboká mozková stimulace, neurochirurgický výkon,

bezrámová metoda Nexframe, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

This bachelor work is focused at nursing care of patient with Parkinson disease after

neurosurgical treatment using frameless method of deep brain stimulation. This frameless

method called Nexframe is modern treatment of Parkinson disease used only in one center in

the Czech republic. The work describes the disease itself, clinical symptoms, diagnostics and

the treatment of PD. The next part of work focuses at basic preparation before the surgery,

nursing care diagnoses and the needs of patient with PD. The special part describes different

types of nursing care during DBS at single patient cases. The work also contains

recommendations of standard procedures of nursing care after deep brain stimulation at ICU

unit and at standard department.

Keywords: Parkinson Disease, Deep Brain Stimulation, Neurosurgical Treatment, Frameless

Method Nexframe, Nursing Care
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ÚVOD
Parkinsonova nemoc je nevyléčitelné onemocnění, které v pozdních stádiích omezuje

nemocného v běžných denních aktivitách jako je psaní, stravování, provádění osobní hygieny,

oblékání a s postupující chorobou potřebují pacienti asistenci dalších osob. Typické potíže

pro tuto nemoc jsou třes, ztuhlost, poruchy chůze a pohybu a tyto symptomy se promítají

do běžných denních aktivit. Léčba Parkinsonovy nemoci začíná v časném stádiu kombinací

fyzioterapie a farmakoterapie. V okamžiku, kdy prostá farmakoterapie již není účinná

a začínají převažovat vedlejší příznaky podávání levodopy, je poslední možností ovlivnění

choroby, moderní invazivní neurochirurgická léčba pomocí hluboké mozkové stimulace.

U pacientů podstupujících tento neurochirurgický výkon musíme zajistit specifickou

ošetřovatelskou péči jak v předoperační, perioperační tak v pooperační době.

Při svém působení na neurochirurgické klinice se setkávám s pacienty, kteří se

připravují na hlubokou mozkovou stimulaci nebo tento neurochirurgický výkon již prodělali.

Rozhodla jsem se zaměřit v bakalářské práci právě na specifika ošetřovatelské péče u těchto

nemocných. Pracoviště, kde jsem zaměstnána, provádí tuto operaci rámovou a bezrámovou

metodou. Bezrámová metoda se provádí pouze na tomto jednom pracovišti v celé České

republice, jedná se o speciální výkon realizovaný pouze v několika neurochirurgických

centrech v Evropě.

V teoretické části jsou zpracovány informace o Parkinsonově nemoci, o potřebách

nemocných a možných ošetřovatelských diagnózách. Praktická část se zaměřuje ve

zpracovaných kazuistikách na ošetřovatelskou péči u těchto pacientů jak v předoperační

přípravě, během operačního výkonu a také v pooperačním období. Součástí práce je také

návrh standardu ošetřovatelské péče před a po hluboké mozkové stimulaci.
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1 PARKINSONOVA NEMOC
„...Parkinsonova nemoc je chronické, pomalu se rozvíjející onemocnění, které nelze

vyléčit...“ (Roth et al., 2009, s. 10). Onemocnění se projevuje typickou poruchou hybnosti,

tzv. extrapyramidovým hypokineticko-rigidním parkinsonovým syndromem. Postižení vzniká

na podkladě degenerativního zániku neuronů v kompaktní části černé substance mezimozku,

které vede k nedostatku dopaminu (Roth et al., 2009, s. 12).

1.1 Epidemiologie a etiopatogeneze
Prevalence Parkinsonovy nemoci (PN) v Evropě je 84-187 případů na 100 000

obyvatel, ve věkové skupině nad 60 let se pohybuje až kolem 1 %. Průměrný věk počátku

onemocnění je mezi 58-62 rokem, nicméně až 10 % pacientů onemocní již před 40. rokem

věku. Incidence onemocnění v Evropě je 5-24 nově diagnostikovaných nemocných na 100

000 obyvatel za 1 rok. Mezi nemocnými je lehká převaha mužů nad ženami, a to v poměru

1,2:1 (Berger et al., 2000, s. 22).

V České republice je celkový počet nemocných s PN odhadován kolem 16 000.

Předpokládá se, že na rozvoji tohoto postižení se podílí několik patogenetických procesů.

Ztráta správné funkce mitochondrií v dopaminergních neuronech černé substance hraje jednu

z hlavních rolí. Dysfunkce mitochondrií vede ke zmnožení volných kyslíkových radikálů a

tím k nárůstu oxidativního stresu. Produkce poškozených proteinů a jejich zhoršená degradace

má za následek akumulaci, agregaci a formování Lewyho tělísek. V černé substanci u

pacientů s PN je také prokazována přítomnost změn, typických pro zánětlivou reakci a tyto

změny přispívají ke kaskádě událostí vedoucích k neurodegeneraci a tudíž k progresi

onemocnění (Braak et al., 2003, s. 197-211).

1.2 Klinický obraz Parkinsonovy nemoci

Základní příznaky PN jsou třes, ztuhlost neboli rigidita, zhoršená pohyblivost, poruchy

řeči a mimiky, poruchy chůze, psychické projevy a potíže s vegetativními příznaky.

„…Třes obecně lze definovat jako mimovolní, rytmický a kontinuální svalový pohyb o

periodických oscilacích…“ (Růžička, 2000, s. 72). Ovšem, ne každé chvění končetiny musí

být známkou tohoto onemocnění, ale existují typické formy, které podporují diagnózu

Parkinsonovy choroby. Typický třes pro toto onemocnění je klidový, o frekveci 4-6 Hz,

převážně lokalizován na končetinách, hlava je zasažená pouze vzácně. Obtíže se projevují

nejdříve na prstech horních končetin a dále se šíří i na dolní končetinu na stejné straně.

Později dochází k oboustrannému (bilaterálnímu) rozvoji příznaků. Intenzita třesu se zvyšuje
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při otáčení opačnou končetinou v zápěstí. Třes je patrný většinou, když se pacient nepohybuje

a může být nápadný i při chůzi. Začne-li nemocný pohybovat rukama, intenzita třesu se sníží

či někdy úplně vymizí. V pokročilejších stádiích trvá celou dobu a může ztěžovat běžné denní

aktivity. Zvyšuje se při rozrušení, při úzkosti, radosti, či strachu, naopak ve spánku mizí.

Občas se mohou při něm objevit svalové záškuby (Roth et al., 2009, s. 25).

Zvýšené svalové napětí a ztuhlost neboli rigidita je dalším příznakem nemoci. Během

pohybu kladou klouby odpor a pohybu a znesnadňují pacientům volní hybnost. U pacientů

způsobuje bolesti svalů a křeče a dochází k ní již v počátečních stádiích onemocnění. Samotní

pacienti tento příznak popisují jako ztuhlost sevření a tíhu později jako pohyb v hluboké vodě

(Benetin a Valkovič, 2009, s. 50).

Zhoršená pohyblivost neboli hypokineze se projevuje zmenšeným rozsahem pohybu a

obtížným startem pohybu. Z počátku se vyskytují hypokinetické projevy na končetinách

především jednostranně nebo asymetricky. U pacientů s PN se vyskytují náhle vznikající

zárazy pohybu nazývané freezingy. Během vykonávaného pohybu nemocný ztuhne a není

schopen dokončit pohyb žádným směrem. Střídání časových intervalů, při kterých se pacient

pohybuje bez obtíží a kdy je ztuhlý, nazýváme fluktuace. Stav se zlepšením nazýváme („ON

stav“) a stav zhoršení („OFF stav“). Tyto „on/off fluktuace“ jsou obvykle nezávislé od režimu

dávkování léků a pacienta velice obtěžují svou nepředvídatelností (Roth et al., 2009, s. 28).

Porucha řeči se projevuje monotónním tichým hlasem se zhoršenou artikulací


[…]


standardů péče o pacienty před a po hluboké mozkové stimulaci bezrámovou metodou pro

neurochirurgickou intenzivní péči a standardní oddělení. Získané ucelené informace jsem

využila k vypracování přednášky (viz. příloha I), která byla použita k informování

všeobecných sester a zdravotnických asistentů daného pracoviště o ošetřovatelské péči

pacientů podstupujících výše zmiňovaný neurochirurgický výkon.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. – a podobně

CT - počítačová tomografie

DBS – deep brain stimulation

EKG – elektrokardiografie

et al. - kolektiv autorů

Hz – hertz

JIP – jednotka intenzivní péče

MR – magnetická rezonance

Např. - například

Obr. – obrázek

PN – Parkinsonova nemoc

Popř. – po případně

RTG – rentgen

s. – strana

Stp. – stav po

Tbl – tableta

T.č. – toho času

Tzv. – takzvaný/á
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TK – tlak krevní

VAS – vizuální analogová škála

WHO – světová zdravotnická organizace
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SEZNAM PŘÍLOH
P I - Základní body pro přípravu přednášky

P II - Glasgow coma scale

P III - Navigační systém Nexframe pro bezrámové provedení DBS

P IV - Pacient se zaměřovacími piny pro navigační systém Nexframe

P V - Rámový systém pro provedení DBS

P VI – Žádosti o umožnění přístupu k informacím
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PŘÍLOHA I - Základní body pro přípravu přednášky

Dlouhodobá ošetřovatelská péče o pacienta před výkonem:

• návštěva neurologické ambulance

• administrativní práce (založení ambulantní karty, pomoc pacientovi při vyplnění

souhlasu s ambulantní péčí, hodnocení soběstačnosti u pacienta)

• seznámení pacienta a rodiny s průběhem vyšetření

• neurologické vyšetření lékařem neurologem za asistenci zdravotní sestry

• zhodnocení stavu pacienta lékařem

Krátkodobá ošetřovatelská péče o pacienta před, během a po výkonu:

• stanovení operačního dne

• edukace pacienta a jeho rodiny lékařem o neurochirurgickém výkonu hlubokou

mozkovou stimulací

• edukace pacienta a jeho rodiny sestrou o průběhu hospitalizace

• následná příprava žádanek k předoperačnímu vyšetření a poučení pacienta a jeho

rodiny (interní předoperační vyšetření, EKG vyšetření, RTG vyšetření srdce a plic,

kompletní laboratorní krevní odběry)

• v den příjmu kontrola předoperačního vyšetření sestrou i lékařem, neurologické

vyšetření a následné vyplnění souhlasu s hospitalizací za pomocí zdravotní sestry

• poučení pacienta lékařem o neurochirurgickém výkonu a následné vyplnění

písemného souhlasu s provedením výkonu za pomocí zdravotní sestry

• hospitalizace pacienta na standardní oddělení, vyplnění ošetřovatelské dokumentace a

seznámení pacienta s chodem oddělení

• edukace pacienta o průběhu výkonu lékařem neurochirurgem a zdravotní sestrou

starající se o pacienta

• na standardním oddělení je provedeno ostříhání vlasů zdravotní sestrou

• prevence trombembolické nemoci pomocí bandážováním dolních končetin a zajištění

invazivních vstupů

• kontrola kompletní dokumentace a převoz pacienta na operační sál

• pacienta doprovází na operační sál zdravotní sestra a lékař neurolog
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• pacient se nepředává anesteziologickému týmu, ale zůstává po celou dobu v péči

zdravotní sestry a lékaře kteří ho na sál doprovází

• anesteziologický tým na operační sál přechází až na druhou fázi výkonu

• v předsálí si neurochirurg vyznačí místo na hlavě černým fixem a toto operační místo

zdravotní sestra vyholí

• uložení pacienta na operační stůl a následné poučení lékařem neurochirurgem o přesné

spolupráci mezi lékařem, pacientem a zdravotní sestrou

• operační výkon provádí neurochirurg za asistenci zdravotní sestry instrumentářky

• dále je zde přítomna zdravotní sestra starající se o pacienta a dva neurologové

• během výkonu je důležitá ošetřovatelská péče o pacienta kde hodnotíme fyzický a

psychický stav pacienta, který je pro výkon nesmírně důležitý dále intenzitu bolesti,

fyziologické funkce, hybnost končetin a jeho mluvu

• vše zaznamenáváme do dokumentace

• operační výkon je rozdělen do dvou fází

• první fáze operace metodou Nexframe trvá v průměru 2,5 hodiny a jsou při ni

zavedeny elektrody do subthalamického jádra

• po této fází předáváme pacienta anesteziologickému týmu

• druhá fáze operace trvá v průměru 45 minut a je při ní implantován stimulátor do

oblasti pod klíční kost

• po provedení hluboké mozkové stimulace je pacient převezen na neurochirurgickou

jednotku intenzivní péče na 24 hodin

• kompletní ošetřovatelská péče (kontrola fyzického a psychického stavu pacienta,

zajištění klidového režimu, antidekubitní péče, edukace pacienta a průběhu na JIP,

plnění ordinací lékaře, kontrola rány, hodnocení GCS, zornic a invazivních vstupů)

• provedení pooperačního CT vyšetření a následná vertiklizace v lůžku

• první den po výkonu překlad na standardní oddělení

• na standardním oddělení ošetřovatelská péče, vertikalizace 2-7 dní po té možnost

propuštění do domácí péči
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PŘÍLOHA II - Glasgow coma scale
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PŘÍLOHA III - navigační systém Nexframe pro bezrámové provedení DBS
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PŘÍLOHA IV - pacient se zaměřovacími piny pro navigační systém
Nexframe
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PŘÍLOHA V - rámový systém pro provedení hluboké mozkové stimulace
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PŘÍLOHA VI – Žádosti o umožnění přístupu k informacím
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