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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka BP si vybrala velmi zajímavé téma, kdy při výběru určitě pomohlo její vlastní působení na
specializovaném pracovišti zabývajícím se hlubokou mozkovou stimulací pacientů s Parkinsonovou
chorobou. Vzhledem ke studovanému oboru považuji výběr za přínosný a to zejména praktickým
výstupem v závěru práce.

Vlastní práce je o rozsahu 47 stran, což spolu s přílohami splňuje podmínky odborné závěrečné
práce. Pracováno bylo s 23 literárními zdroji, které považuji s ohledem na téma za relevantní.
BP je členěna na část teoretickou a praktickou, tyto jsou vyvážené.
V teoretické části jsou s podporou odborné literatury vymezeny základní pojmy a zpracovány jsou
informace o Parkinsonově chorobě, potřebách nemocných a ošetřovatelských diagnózách u
nemocných s touto nemocí. Ve čtvrté kapitole je popsána péče o pacienta s Parkinsonovou
chorobou před, v průběhu a po hluboké mozkové stimulaci.
Kapitoly na sebe logicky navazují a jsou přehledné, používána je odborná terminologie.
Při čtení lze narazit na drobné překlepy, které však na hodnotu vlastní práce nemají zásadní vliv. Za
nevhodné považuji mezery mezi odstavci v některých částech práce, čímž se uměle zvětšuje rozsah
práce. Není správně vygenerovaný obsah, tím dochází k zdlouhavému vyhledávání konkrétních části.
V praktické části jsou zpracovány tři kazuistiky se zaměřením na ošetřovatelskou péči. Cíle práce byly
stanoveny vzhledem k tématu správně a jejich splnění je souhrnně popsáno v kapitole Diskuse.
Kladně hodnotím vypracování návrhů standardů ošetřovatelské péče o pacienta před a po hluboké
mozkové stimulaci bezrámovou metodou Nexframe. Pro praxi je také velmi dobře využitelná Příloha
I, kde autorka uvádí základní body pro přípravu přednášky na uvedené téma.
Závěr práce mohl být lépe zpracován, jeví se dosti strohý.
BP považuji za přínosnou pro praxi, především pro materiál, který vznikl.
Práce splňuje veškeré požadavky, proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Kde jste realizovala přednášku podle Přílohy I a jaká byla odezva?
Jak budou využity návrhy standardů ošetřovatelské péče?
U jaké věkové kategorie se nejčastěji na Vašem pracovišti provádí výkon mozkové stimulace
bezrámovou metodou Nexframe?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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